BỘ XÂY DỰNG
                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2025

BẢNG TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO THÔNG TƯ
BAN HÀNH ĐỊNH MỨC PHÍ ÁP DỤNG CHO DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG THÔNG TIN DUYÊN HẢI SỬ DỤNG

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TỪ NGUỒN KINH PHÍ THƯỜNG XUYÊN, THỰC HIỆN THEO PHƯƠNG THỨC ĐẶT HÀNG
________

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ sở dự thảo Thông tư do Cục hàng hải và Đường thủy Việt
Nam trình, Bộ Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến về hồ sơ dự thảo Thông tư ban hành định mức chi phí áp dụng cho dịch vụ sự
nghiệp công thông tin duyên hải sử dụng ngân sách Nhà nước từ nguồn kinh phí thường xuyên, thực hiện theo phương thức
đặt hàng.

1. Tổng số cơ quan, tổ chức đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội gồm: các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng và
công khai xin ý kiến rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Bộ Xây dựng.

Tổng số ý kiến nhận được: có 09 ý kiến của các cơ quan, đơn vị gồm:
- Vụ Quy hoạch - Kiến trúc tại văn bản số 114/QHKT ngày 08/4/2025;
- Văn phòng Bộ Xây dựng tại văn bản số 116/VP-KSTTHC ngày 09/4/2025;
- Vụ Pháp chế tại văn bản số 124/PC ngày 08/4/2025;
- Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng tại văn bản số 405/KHCNMT&VLXD ngày 09/4/2025;
- Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng tại văn bản số 456/KTQLXD-ĐMĐG ngày 08/4/2025;
- Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam tại văn bản số 1394/VISHIPEL-KHĐT ngày 09/4/2025;
- Vụ Quản lý doanh nghiệp tại văn bản số 56/QLDN ngày 4/4/2025);
- Vụ Vận tải và An toàn giao thông tại văn bản số 129/VT&ATGT ngày 10/4/2025;

2

- Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng tại văn bản số 208/KCHT-GT ngày 18/4/2025.
2. Kết quả cụ thể như sau:

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

Ý kiến chung Vụ Quản lý doanh
nghiệp, Bộ Xây dựng (tại
văn bản số 56/QLDN ngày
04/4/2025)

Thống nhất với các nội dung trong
dự thảo Thông tư.

Ý kiến chung Vụ Quy hoạch - Kiến
trúc, Bộ Xây dựng (tại văn
bản số 114/QHKT ngày
08/4/2025)

Công tác ban hành định mức chi phí
áp dụng cho dịch vụ sự nghiệp công
Thông tin duyên hải sử dụng ngân
sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi
thường xuyên, thực hiện theo phương
thức đặt hàng được quy định tại Nghị
định số 32/2019/NĐ-CP ngày
10/4/2019 của Chính phủ quy định
giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu
cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử
dụng ngân sách nhà nước từ nguồn
kinh phí chi thường xuyên, không trực
tiếp liên quan đến chức năng, nhiệm
vụ được giao của Vụ Quy hoạch -
Kiến trúc. Vì vậy, Vụ Quy hoạch -
Kiến trúc không có ý kiến tham gia.

Ý kiến chung Văn phòng Bộ Xây dựng
(Văn bản số 116/VP-
KSTTHC ngày 09/4/2025)

Dự thảo Thông tư không phát sinh
thủ tục hành chính theo quy định tại
Nghị định 63/2010/NĐ-CP và chế độ
báo cáo theo quy định tại Nghị định
09/2019/NĐ-CP. Ngoài ra Văn phòng

3

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

Bộ không có ý kiến khác.
Ý kiến chung Vụ Vận tải và an toàn

giao thông, Bộ Xây dựng
(Văn bản số 129/VT&ATGT
ngày 10/4/2025)

Cơ bản thống nhất với nội dung dự
thảo Thông tư nêu trên.

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát lỗi
đánh máy, chính tả trong dự thảo
Thông tư (như tại phần Phục lục đề
nghị sửa “Ban hành kèm theo Thông
tư số /2025/TT-BGTVT ngày / /2025
của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải”
thành “Ban hành kèm theo Thông tư
số /2025/TT-BXD ngày /  /2025 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng”)

Tiếp thu ý kiến

Ý kiến chung Cục kinh tế - Quản lý đầu
tư xây dựng (Văn bản số
456/KTQLXD-ĐMĐG ngày
08/4/2025)

Theo tài liệu gửi kèm, tỷ lệ phần trăm
(%) chi phí sản xuất chung đề xuất đưa
vào xây dựng Thông tư là tỷ lệ bình
quân thực hiện trong 05 năm (số liệu từ
năm 2020 đến năm 2024 tại Công ty
TNHH MTV Thông tin điện tử hàng
hải Việt Nam). Tuy nhiên, tỷ lệ này có
sự chênh lệch lớn giữa các năm (như
năm 2021 là 35,48%, năm 2022 là
67,48%...). Vì vậy, đề nghị đơn vị chủ
trì soạn thảo Thông tư rà soát, bổ sung
thuyết minh để định mức chi phí được
ban hành đảm bảo tính hợp lý, hợp lệ,
tiết kiệm, hiệu quả.

Căn cứ quy định tại Thông tư
45/2024/TT-BTC ngày 01/7/2024 của Bộ
Tài chính, chi phí sản xuất chung bao
gồm: chi phí nhân viên phân xưởng, chi
phí vật tư dùng cho phân xưởng, chi phí
khấu hao tài sản cố định dùng cho hoạt
động của phân xưởng (nếu có), các chi phí
dịch vụ mua ngoài phục vụ cho hoạt động
của phân xưởng, chi phí sửa chữa tài sản
cố định..., chi phí mua ngoài khác. Theo
đó, số liệu khảo sát đã tập hợp chi phí sản
xuất chung của các năm theo các hạng
mục nêu trên để làm cơ sở xác định tỷ lệ
phần trăm (%) chi phí sản xuất chung.

4

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

Năm 2021, do tình hình dịch bệnh Covid
19, Chính phủ thực hiện công tác chống
dịch (khoanh vùng, hạn chế tiếp xúc..),
một số hạng mục chi phí như bảo dưỡng,
sửa chữa thiết bị kết cấu hạ tầng mạng
viễn thông hàng hải; mua phụ tùng thay
thế; sửa chữa công trình nhà cửa... không
thể triển khai thực hiện được đầy đủ, đơn
vị đã tăng cường mọi giải pháp tại chỗ bảo
đảm thiết bị hạ tầng hoạt động liên tục ổn
định để duy trì cung cấp dịch vụ TTDH.
Năm 2022, khi tình hình dịch bệnh

Covid-19 có dấu hiệu thuyên giảm, đơn vị
đã thực hiện đầy đủ các các nội dung bảo
dưỡng, sửa chữa, mua phụ tùng thay thế
và thuê ngoài các dịch vụ để cung cấp dịch
vụ công. Do đó chi phí sản xuất chung có
sự chênh lệch của năm 2021 và 2022.
Tuy nhiên, chi phí tiền lương (nhân công

trực tiếp) năm 2021 và 2022 (tiêu chí lựa
chọn để tính ra tỷ lệ phần trăm chi phí) gần
như không có sự biến động tăng. Do vậy,
tỷ lệ phần trăm chi phí chung trên nhân
công có sự chênh lệch lớn giữa năm 2021-
2022.
Để đảm bảo tính ổn định và tiết kiệm cho

NSNN, cơ quan soạn thảo đề nghị lấy số liệu
bình quân của 2 năm liền kề 2023, 2024 sau

5

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

khi hoạt động cung cấp dịch vụ sự nghiệp
công không bị ảnh hưởng bởi yếu tố dịch
bệnh nêu trên, cụ thể:
+ Tỷ lệ phần trăm (%) chi phí sản xuất

chung là: 42,72%;
+ Tỷ lệ phần trăm (%) chi phí quản lý là:

36,72%;
+ Tỷ lệ phần trăm (%) lợi nhuận là: 9,40%;
Về tỷ lệ phần trăm (%) chi phí sản xuất

chung giảm từ 46,27% xuống còn  42,72%,
tương ứng giảm 3,55%; Tỷ lệ phần trăm (%)
chi phí quản lý tăng từ 35,44%, tăng lên
36,72%, ương ứng tăng 1,28%; Tỷ lệ phần
trăm (%) lợi nhuận tăng từ 9,03% tăng lên
9,4%, tương ứng tăng 0,37%; qua tính toán
tỷ lệ trên trong phương án giá năm 2025, số
liệu giảm cho ngân sách nước.

Ý kiến chung Vụ Khoa học công nghệ,
môi trường và Vật liệu
xây dựng, Bộ Xây dựng
(Văn bản số
405/KHCNMT&VLXD
ngày 09/4/2025)

Đề nghị làm rõ cơ sở của phương
pháp xác định tỷ lệ phần trăm (%) của
chi phí sản xuất chung, tỷ lệ phần trăm
(%) của chi phí quản lý, tỷ lệ phần trăm
(%) lợi nhuận được đề xuất trong dự
thảo Thông tư

Tiếp thu ý kiến và xin giải trình như sau:
- Tham chiếu các văn bản pháp luật quy

định về định mức chi phí của các ngành
xây dựng, công nghệ thông tin, các hạng
mục chi phí sản xuất chung, chi phí quản
lý đều được quy định theo tỷ lệ % của
nhân công trực tiếp (hoặc chi phí trực tiếp)
phù hợp với hoạt động của từng lĩnh vực.
- Kế thừa quy định về các tỷ lệ chi phí

chung, tỷ lệ lợi nhuận tại Thông tư số

6

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

31/2022/TT-BGTVT hướng dẫn giá dịch
vụ sự nghiệp công thông tin duyên hải sử
dụng kinh phí ngân sách nhà nước từ
nguồn kinh phí thường xuyên, thực hiện
theo phương thức đặt hàng.
Trên cơ sở quy định tại các văn bản pháp

luật chuyên ngành đã ban hành, Cục
HHĐTVN và Công ty TNHH MTV
Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam đã rà
soát, cập nhật, tính toán lại các tỷ lệ định
mức chi phí đã trình đã vận dụng tương tự
để xây dựng định mức tỷ lệ các chi phí áp
dụng cho dịch vụ sự nghiệp công Thông
tin duyên hải sử dụng ngân sách nhà nước
từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, thực
hiện theo phương thức đặt hàng.

Trên cơ sở đó đánh giá cụ thể các tác
động khi áp dụng các tỷ lệ này cho dịch
vụ sự nghiệp công Thông tin duyên hải
sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn
kinh phí chi thường xuyên, thực hiện
theo phương thức đặt hàng, bảo đảm sử
dụng hiệu quả nguồn kinh phí chi
thường xuyên trong việc cung cấp các
dịch vụ công thông tin duyên hải.

Tỷ lệ trên khi áp dụng để xây dựng phương
án giá năm 2025 so sánh với giá dịch vụ
đơn vị đã trình như sau:
+ Giá dịch vụ xây dựng theo phương

pháp chưa áp dụng tỷ lệ, Công ty đang xây
dựng để trình Cục Hàng hải và Đường
thủy Việt Nam là: 269.488.425.733 đồng.
(1)
+ Giá dịch vụ xây dựng theo phương

pháp áp dụng tỷ lệ % các chi phí bình quân
02 năm (từ năm 2023-2024) là:
262.356.774.004 đồng.(2)
Chênh lệch giữa 02 phương pháp tính

7

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

(1)- (2): 7.313.651.328 đồng
Như vậy, việc áp dụng tỷ lệ định mức chi

phí trong xây dựng giá dịch vụ sự nghiệp
công thông tin duyên hải giảm so với tính
giá theo hướng dẫn tại Thông tư
45/2024/TT-BTC, trong đó thực hiện xây
dựng dự toán đối với một số hạng mục chi
phí chưa có định mức.

Căn cứ pháp lý Vụ Pháp chế, Bộ Xây
dựng (Văn bản số 124/PC
ngày 08/4/2025)

Về cơ sở pháp lý ban hành Thông tư,
đề nghị cơ quan chủ trì xem xét lại việc
ban hành Thông tư này là căn cứ theo
quy định tại khoản 2 Điều 23 Luật Giá
năm 2023 hay căn cứ vào Điểm b
khoản 1 Điều 26 Nghị định số
32/2019/NĐ-CP.

Nếu căn cứ vào khoản 2 Điều 23 Luật
Giá năm 2023, thì đề xuất nội dung cụ
thể cần hướng dẫn gửi Bộ Tài chính
xem xét, hướng dẫn thực hiện.

Tiếp thu và xin giải trình như sau:
- Khoản 2 Điều 23 Luật Giá năm 2023

quy định: “Bộ trưởng Bộ Tài chính ban
hành phương pháp định giá chung đối với
hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá.
Trường hợp khi áp dụng phương pháp
định giá chung có nội dung đặc thù cần
hướng dẫn, các Bộ, cơ quan ngang Bộ
quản lý ngành, lĩnh vực, Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh đề xuất nội dung cụ thể cần
hướng dẫn gửi Bộ Tài chính xem xét,
hướng dẫn thực hiện”. Theo đó, ngày
01/7/2024 Bộ Tài chính đã ban hành
Thông tư số 45/2024/TT-BTC Ban hành
phương pháp định giá chung đối với hàng
hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá (Thông
tư 45/2024).
Đối với dịch vụ sự nghiệp công Thông

tin duyên hải, phương pháp xác định giá
dựa vào phương pháp chi phí được hướng
dẫn trong Thông tư số 45/2024 bao gồm:

8

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

Chi phí trực tiếp (chi phí vật liệu trực tiếp;
chi phí nhân công trực tiếp; chi phí khấu
hao tài sản cố định trực tiếp); chi phí sản
xuất chung; chi phí hợp lệ, hợp lý khác;
chi phí bán hàng (nếu có); chi phí quản lý
(nếu có); chi phí tài chính (nếu có). Tuy
nhiên, đối với một số hạng mục chi phí
như chi phí chung, chi phí quản lý, lợi
nhuận, trong Thông tư số 45/2024 chỉ
hướng dẫn cách xác định chung mà không
quy định cụ thể các định mức tỷ lệ chi phí
tương ứng với từng chuyên ngành.
Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP

ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định
giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu
cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng
ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi
thường xuyên, quy định về phân giao thẩm
quyền cho các Bộ chuyên ngành như sau:
- Khoản 3 Điều 8 Nghị định số

32/2019/NĐ-CP: “Giá, đơn giá sản
phẩm, dịch vụ công được xác định trên cơ
sở định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức
chi phí do cơ quan có thẩm quyền ban
hành”.
- Điểm b khoản 1 Điều 26 Nghị định số

32/2019/NĐ-CP quy định trách nhiệm của
các bộ, cơ quan trung ương: “b) Ban hành,
sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền: - Định

9

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí
(nếu có) áp dụng đối với sản phẩm, dịch
vụ công làm cơ sở ban hành đơn giá, giá
sản phẩm, dịch vụ công”.
Vì vậy, cơ sở pháp lý ban hành Thông tư

định mức chi phí áp dụng cho dịch vụ sự
nghiệp công Thông tin duyên hải Cục căn
cứ theo quy định tại tại điểm b khoản 1
Điều 26 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP
ngày 10/4/2019 của Chính phủ và phù
hợp với quy định của Luật Giá năm
2023.

Đề nghị làm rõ cơ sở pháp lý, thực
tiễn của phương pháp xác định: Chi phí
sản xuất chung (CC) và Chi phí quản lý
(CQL), Bảng tỷ lệ phần trăm (%) các
chi phí và lợi nhuận đề xuất đưa vào
xây dựng thông tư.

Cục tiếp thu ý kiến và giải trình như nội
dung như sau:
- Tham chiếu các văn bản pháp luật quy

định về định mức chi phí của các ngành
xây dựng, công nghệ thông tin, các hạng
mục chi phí sản xuất chung, chi phí quản
lý đều được quy định theo một tỷ lệ % của
nhân công trực tiếp (hoặc chi phí trực tiếp)
phù hợp với hoạt động của từng lĩnh vực.
- Kế thừa quy định về các tỷ lệ chi phí

chung, tỷ lệ lợi nhuận tại Thông tư số
31/2022/TT-BGTVT hướng dẫn giá dịch
vụ sự nghiệp công thông tin duyên hải sử
dụng kinh phí ngân sách nhà nước từ
nguồn kinh phí thường xuyên, thực hiện
theo phương thức đặt hàng.

10

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

Trên cơ sở quy định tại các văn bản pháp
luật chuyên ngành đã ban hành, Công ty
TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải
Việt Nam đã vận dụng tương tự để xây
dựng định mức tỷ lệ các định mức chi phí
áp dụng cho dịch vụ sự nghiệp công
Thông tin duyên hải sử dụng ngân sách
nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường
xuyên, thực hiện theo phương thức đặt
hàng.

Ý kiến chung Cục Kết cấu hạ tầng xây
dựng (Văn bản số
208/KCHT-GT ngày
18/4/2025)

Hiện nay, Vishipel ngoài việc cung
cấp các dịch vụ sự nghiệp công Thông
tin duyên hải theo phương thức đặt
hàng còn thực hiện các hoạt động kinh
doanh khác bao gồm: cung cấp dịch
vụ viễn thông, dịch vụ công nghệ
thông tin, kinh doanh thiết bị và các
dịch vụ kỹ thuật khác liên quan đến
ngành hàng hải. Do vậy, việc xác định
chi phí sản xuất chung, chi phí quản
lý, lợi nhuận tại Định mức chi phí phải
được căn cứ từ các chi phí phục vụ
cho hoạt động cung cấp dịch vụ sự
nghiệp công TTDH và loại trừ các chi
phí phục vụ cho các hoạt động kinh
doanh khác của Vishipel, đặc biệt là
chi phí nhân công.

Tiếp thu ý kiến và xin giải trình như sau:
Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam

đã rà soát lại số liệu để đưa vào dự thảo
Thông tư, trong báo cáo rà soát số liệu
Công ty chỉ thống kê các chi phí phục vụ
cho hoạt động cung cấp dịch vụ sự nghiệp
công thông tin duyên hải và đã loại trừ các
chi phí phục vụ cho các hoạt động kinh
doanh khác. Đối với một số chi phí liên
quan đến nhiều hàng hóa, dịch vụ mà
không thể tách riêng ra được, Công ty
TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải
Việt Nam đã phân bổ theo tiêu thức thích
hợp (doanh thu).

11

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

Đề nghị Vishipel rà soát trong trường
hợp các dữ liệu, kết quả thu được từ
việc thực hiện cung cấp dịch vụ sự
nghiệp công TTDH theo hình thức đặt
hàng nếu tiếp tục dùng để bán hoặc sử
dụng như một thành phần của sản
phẩm, hoạt động kinh doanh khác của
Vishipel thì phải thực hiện theo nguyên
tắc chung về phương pháp chi phí quy
định tại khoản 1 Điều 5 của Thông tư
số 45/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Tiếp thu ý kiến và xin giải trình như sau:
Dịch vụ sự nghiệp công TTDH bao gồm

việc cung cấp các dịch vụ: dịch vụ trực
canh cấp cứu DSC, trực canh cấp cứu RTP,
phát MSI Navtex và phát MSI RTP; dịch
vụ trực canh cấp cứu Inmarsat và phát MSI
EGC; dịch vụ trực canh cấp cứu Cospas-
Sarsat; dịch vụ thông tin LRIT; dịch vụ kết
nối thông tin ngành hàng hải;
Các dữ liệu, kết quả thu được từ cung cấp

dịch vụ như báo động cấp cứu, bản tin an
toàn hàng hải... chỉ phục vụ cho hoạt động
của cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị
liên quan và tàu thuyền để đảm bảo an toàn
cho người và phương tiện hoạt động trên
biển. Các dữ liệu, kết quả thu được không
dùng để bán hoặc sử dụng như một thành
phần của sản phẩm, hoạt động kinh doanh
khác của Công ty.

Đề nghị Cục Hàng hải và Đường thủy
Việt Nam bổ sung tính toán tác động
tăng giảm chi phí NSNN khi áp dụng
Định mức chi phí cho công tác TTDH.

Trên cơ sở các tỷ lệ của Cục Hàng hải và
Đường thủy Việt Nam đề xuất đưa vào xây
dựng thông tư, khi áp dụng để xây dựng
phương án giá năm 2025, sau khi so sánh
giữa hai phương pháp, kết quả như sau:
+ Giá dịch vụ xây dựng theo phương

pháp chưa áp dụng tỷ lệ, Công ty đang xây
dựng để trình Cục Hàng hải và Đường
thủy Việt Nam là: 269.488.425.733 đồng.

12

Chính sách
hoặc nhóm vấn
đề, Điều, khoản

Chủ thể góp ý Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

(1)
+ Giá dịch vụ xây dựng theo phương

pháp áp dụng tỷ lệ % các chi phí bình quân
02 năm (từ năm 2023-2024) là:
262.356.774.004 đồng.(2)
Chênh lệch giữa 02 phương pháp tính

(1)- (2): 7.313.651.328 đồng
Như vậy, việc áp dụng tỷ lệ định mức chi

phí trong xây dựng giá dịch vụ sự nghiệp
công thông tin duyên hải không làm biến
động tăng so với cách xây dựng giá hiện tại
Công ty đang tính (theo hướng dẫn tại
Thông tư 45/2024/TT-BTC, trong đó thực
hiện xây dựng dự toán đối với một số hạng
mục chi phí chưa có định mức).

Ý kiến chung Công ty TNHH MTV
Thông tin điện tử hàng
hải Việt Nam (Văn bản số
1394/VISHIPEL-KHĐT
ngày 09/4/2025)

- Đề nghị sửa đổi nội dung tại khoản
3, mục II phần Phụ lục thành: “Lợi
nhuận cho dịch vụ sự nghiệp công
thông tin duyên hải được xác định trên
cơ sở tổng chi phí sản xuất, kinh
doanh nhân (x) với tỷ lệ lợi nhuận quy
định tại bảng dưới đây”.

- Lý do: tỷ lệ lợi nhuận đã được quy
định trong thông tư là một số cụ thể,
không thay đổi trong suốt quá trình
thông tư có hiệu lực nên việc để từ “tỷ
lệ lợi nhuận dự kiến” là không phù
hợp.

Tiếp thu ý kiến và sửa vào phụ lục của
Thông tư.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T14:30:40+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!